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Oppilaitosten oppimisympä-
ristöjen suunnittelu pohjau-
tuu pedagogisiin tarpeisiin ja 
periaatteisiin. Tarkoituksena 
on tuottaa mahdollisimman 
autenttisia ympäristöjä ope-
tettavaan aihealueeseen ja in-
sinöörialaan suhteutettuna. 

 ekniikan koulutusten erityispiirtee-
nä on tarve laboratoriotyöskentelyyn. 
Perinteisesti laboratoriosuunnittelussa 
ergonomia ei ole ollut kovin korkealla 
prioriteettilistalla, ja lisäksi budjetti aina 
asettaa reunaehtoja suunnittelulle. Er-
gonomiaa ei välttämättä ole erikseen 
ja erityisesti korostettu laboratorioiden 
suunnittelussa. 

Työurien pidentämisen kannalta hyvä 
terveys on avainasemassa ja vuosikym-
menten saatossa ergonomian positiivi-
set tai negatiiviset vaikutukset tulevat 
väistämättä näkyviin. 

NYKYISIN IHMISET TEKEVÄT paljon is-
tumatyötä koneen äärellä ja lisäksi kat-
sovat kannettavia älylaitteita pitkin päi-
vää. Huomion kiinnittäminen hyvään 
ergonomiaan olisi siksi erittäin tärkeää. 
Negatiivisten ergonomiavaikutusten 
lisäksi nykyinen digitaalisen teknolo-
gian kehitys on toisaalta mahdollista-
nut useita sellaisia mittaustapoja, joista 
aiemmin ei voitu uneksiakaan. Nykyisin 
myös työskentelyasentoja voidaan hel-
posti mitata päälle puettavien anturien 
avulla. 

YHTENÄ OSANA KANSALLISTA APOA-
projektia TAMKissa tutkitaan labora-
toriotyöskentelyn ergonomiaa. Tässä 
osaprojektissa pääpaino on tutkia labo-
ratorioita oppimisympäristöinä, ei siis 
niinkään opiskelijaa tai oppimista. 

EEVA-LEENA TUOMINEN, yliopettaja, laboratoriotekniikka, TAMK
SAMI SUHONEN, yliopettaja, fysiikka, TAMK

Oppimisympäristön ergonomia – 
kiinnostaako ketään?

T

Biokemian laboratorio, istuen työskentely. Työ vaatii tarkkuutta, joten työasento muuttuu 
epäedulliseksi, jotta kohde nähdään kunnolla.



31 2/2020 Toolilainen

Ensimmäiseksi kohderyhmäksi valit-
tiin laboratoriotekniikan insinööriopis-
kelijat, joista tutkimukseen osallistui 15 
toisen vuosikurssin opiskelijaa. He työs-
kentelivät sekä laiteanalytiikan labora-
toriossa että biokemian laboratoriossa, 
joissa työskentelytavat ovat erilaisia 
työasentojen ja mittausten keston suh-
teen. 

OSALLISTUMINEN TUTKIMUKSEEN oli 
vapaaehtoista ja edellytti päällepuetta-
van anturin käyttöä sekä sitoutumista 
datan keräämiseen laboratoriotyösken-
telyn ajaksi. 

Opiskelijoille annettiin käyttöön-
sä yläselkään kiinnitettävä ryhtianturi 
“Upright Go”. Opiskelijat käyttivät omaa 
puhelintaan datan keräämisessä, mikä 
edellytti “Upright Go”-appin asentamis-
ta ja profiilin luomista palveluun, jos-
kaan profiiliin ei tarvinnut antaa omia 
oikeita henkilötietoja. Osallistuvat opis-
kelijat saivat tutkimuksen aikana tietoa 
omasta ryhdistään ja työskentelyasen-
noistaan. Anturien tuottaman datan 
lisäksi kaksi fysioterapian opiskelijaa ar-
vioivat työasentoja laboratorioissa kah-
tena päivänä. He mittasivat työskentely-
alustojen mittasuhteita ja havainnoivat 
opiskelijoiden työskentelyä kokonais-
valtaisesti.

ANTURIEN TUOTTAMAN DATAN perus-
teella opiskelijat työskentelivät epäer-

gonomisissa asennoissa keskimäärin  
45 % ajasta biokemian laboratoriossa ja 
34 % ajasta laiteanalytiikan laboratori-
ossa. Jotkut heistä olivat huonoryhtises-
sä asennossa jopa 75 % ajasta. 

Opiskelijoiden pituudet vaihtelivat 
150 cm ja 188 cm välillä, joten on sel-
vää, että samat kiinteät työpisteet eivät 
sovellu kaikille opiskelijoille yhtä hyvin.  

Biokemian laboratoriossa suurin osa 
ajasta työskenneltiin seisten. Työpöydät 
ovat istuen sopivan korkuiset keskiver-
toa lyhyemmille opiskelijoille. Suurim-
malle osalle ne kuitenkin ovat sekä istu-
en että seisten liian matalat, mikä johtaa 
muun muassa selän pyöristymiseen ja 
hartioiden jännittymiseen. 

Pöytien ääressä työskennellessä ryh-
dikästä asentoa on haastava ylläpitää, 
sillä työskentely vaatii tarkkaa näköyh-
teyttä kohteeseen. Istuen tämä saavu-
tettiin kumartumalla eteenpäin, jolloin 
selkä on pyöristynyt ja pää kallistunee-
na voimakkaasti eteenpäin. Tällöin sel-
kärangan rakenteet kuormittuvat.

FYSIOTERAPIAN OPISKELIJAT haastat-
telivat opiskelijoita ja opettajia tilojen 
ergonomisuudesta ja työn kuormitta-
vuuden kokemisesta laboratoriotyös-
kentelyn aikana. Lisäksi osallistuneille 
opiskelijoille lähetettiin sähköinen kyse-
lylomake ergonomiatutkimuksen koke-
muksesta ja sen vaikutuksista. 

Osa opiskelijoista kertoi toisinaan 
esiintyvistä alaselän ja niskahartiaseu-

dun kiputiloista. Tuolit eivät ole opiske-
lijoille mieleisiä ja osa lyhyimmistäkin 
opiskelijoista koki pöydät liian mataliksi. 
Raskaimmaksi koetaan vetokaapeilla 
työskentely sekä pipetillä työskentely 
yläraajojen osalta. 

TUTKIMUKSEEN OSALLISTUNEET opis-
kelijat pitivät ergonomiamittauksia 
helppoina ja hyödyllisinä sekä antu-
rin käyttöä vaivattomana. Suurimman 
hyödyn itselleen opiskelijat kokivat 
saaneensa siitä, että he tulivat tietoi-
semmiksi ergonomiasta ja alkoivat kiin-
nittämään enemmän huomiota työs-
kentelyasentoihinsa. Alla on muutamia 
poimintoja opiskelijoille esitetyistä ky-
symyksistä ja heidän vastauksistaan:

KYSYMYS: Miten koit Upright Go-
anturin käytön?
VASTAUS: Anturi oli aika huomaa-
maton päivän aikana ja toi hyvää 
tietoa itselle siitä, millaisessa asen-
nossa päivän aikana oli työskennel-
lyt. Se oli myös tarpeeksi helppo-
käyttöinen.
KYSYMYS: Miten toivoisit ergono-
mia-asioita huomioitavan opiske-
lussa ylipäätään ja laboratoriotyös-
kentelyssä erityisesti?
VASTAUS: Niistä voisi saada ohja-
usta, tähän asti opinnoissa ei ole 
juurikaan puhuttu työergonomias-
ta.
VASTAUS: Toivoisin että otettaisiin 
huomioon esimerkiksi opiskelijoi-
den pituuseroja, jota voisi helpot-
taa esimerkiksi sähköpöydillä. Olisi 
ehkä hyvä, että ergonomiasta ja 
sen tärkeydestä puhuttaisiin kou-
lussa enemmän.

VALMISTUMISEN JÄLKEEN laborato-
riotekniikan insinöörit tulevat suurelta 
osin työskentelemään laboratorioym-
päristöissä esimerkiksi tutkimus- ja joh-
totehtävissä. Työperäisten sairauksien 
ennaltaehkäisyn kannalta ergonomian 
tutkiminen ja opastaminen laboratorio-
työskentelyssä olisi ensiarvoisen tärke-
ää jo opiskelujen aikana. 

Laboratoriotekniikan opetussuun-
nitelma ei tällä hetkellä tarjoa yleistie-
toa ergonomiasta, eivätkä opiskelijat 
myöskään joudu pohtimaan laborato-
riotyöskentelyn ergonomiaa. Jatkossa 
ergonomia-asioita sisällytetään toisen 
vuosikurssin opintojaksoihin läpileik-
kaavana teemana. Tällöin opiskelijat 
pystyisivät havainnoimaan ja huomioi-
maan asian myös harjoittelujaksonsa 
aikana. 

Anturien tuottama data laboratoriotyösken-
telyn ajalta biokemian ja laiteanalytiikan 
laboratorioissa. Kukin vaakapalkki edustaa 
yhtä opiskelijaa.

”Upright GO”-anturi yläselkään kiinnitetty-
nä.


